
《建设项目环境影响评价报告表》编制说明

《建设项目环境影响评价报告表》由具有从事环境影响评价工作

资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个（两

个英文字段作一个汉字）字。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的

分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影
[...]
理工艺
粉尘 0.3t/a

有组织：0.057t/a、3.167mg/m3

无组织：0.015t/a

抛砂工序 粉尘 28.8t/a 有组织：0.087t/a、4.53mg/m3

无组织：0.0072t/a打磨工序 粉尘 0.144t/a

水污

染物
生活污水

COD
BOD5

NH3-N
SS

350mg/L，0.353t/a
220mg/L，0.222t/a
25mg/L，0.025t/a
200mg/L，2.02t/a

280mg/L，0.282t/a
176mg/L，0.177t/a
25mg/L，0.025t/a
100mg/L，0.101 t/a

固体

废物

办公区 生活垃圾 18t/a 0

生产过程

残次品 4t/a 0

废浇冒口、

边角料
150t/a 0

除尘器收

集的粉

（烟）尘

33.8806t/a 0

电炉炉渣 14.4t/a 0

废炉料 12t/a 0

废机油 0.1t/a 0

废过滤棉 32.3平方米 0

废活性炭 0.176t/a 0

废切削液 0.5t/a 0

噪声
生产设备

等
噪声 60~90dB

昼间＜65dB（A）
夜间＜55dB（A）

主要生态影响：

本项目位于陕西省铜川市新区工业园南环路 8号，属于典型的城市生态系统，绿

化主要为城市市政绿化，项目建成运行，对周围生态的影响很小。



26

环境影响分析

施工期环境影响及防治措施简要分析

项目位于新区工业园南环路 8号，建设单位利用该处现有厂房作为生产经营场所，

故不存在建筑施工环境污染问题。

据环评现场勘查，目前项目设备正在采购中，预计 2018年 6月底完成设备采购、

安装和调试，2018年 7月投入营运。故本次环评仅对设备安装、调试过程产生噪声、

工人生活污水和垃圾等进行简单评价。

1、生活污水

设备安装期短暂且所需工人较少，故生活污水产生量很少，污水依托厂区已建成

化粪池预处理后排入市政管网。污水不外排，对周围环境影响很小。

2、噪声

噪声主要产自设备安装过程，安装期短暂，产噪设备少且噪声源强低。据现场勘

查，项目周边以工厂为主，距离周边村庄等敏感点很远，噪声经建筑物隔离和距离衰

减后，场界噪声能满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），对周

边敏感点影响很小。

3、生活垃圾

据建设单位提供，包装废弃物收集后统一外售，生活垃圾经垃圾桶统一收集后依

托园区内环卫定期清理。

综上，本项目设备安装期短暂，污染物产生量很少，噪声源强低，对环境影响都

是暂时性的，随着工程的结束，这些影响也都随之消失，对周边环境影响极小。

营运期环境影响分析

一、大气环境影响分析

熔化废气：项目原料熔化过程中产生废气主要为烟尘，烟尘经集气罩收集后经过

粗效过滤棉+旋风除尘器处理措施，通过 15m排气筒（1#排气筒）排放，集气罩收集

效率不低于 95%，旋风除尘器处理效率不低于 99%。烟尘的有组织排放浓度为

14.84mg/m3，排放浓度满足《铸造行业大气污染物排放标准》（T/CFA 030802-2-2017）

有组织排放 1级排放限值（20mg/m3）。

浇铸废气：项目浇铸产生的粉尘、非甲烷总烃产生量，通过集气罩收集后经布袋

除尘器处理后，采用过滤棉+活性炭吸附装置吸附，通过 1根 15m高排气筒排放（2#



27

排气筒），气罩收集率不低于 95%，布袋除尘器净化效率不低于 98%（风量不低于

3000m3/h），活性炭吸附效率不低于 85%。采用措施符合《“十三五”挥发性有机物

污染防治工作方案》中“采用单一的活性炭吸附工艺的项目，必须选用吸附容量更大、

效率更高的蜂窝活性炭、活性碳纤维、分子筛、活性氧化铝和硅胶等吸附剂”的要求，

其处理后的粉尘和非甲烷总烃排放速率分别为 0.342×10-5kg/h、2.375×10-5kg/h，排放

浓度分别为 0.0114mg/m3、0.0079mg/m3。则粉尘的排放浓度和速率满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准（颗粒物：最高允许排放浓度为 120

mg/m3，排放速率为 3.5kg/h），非甲烷总烃的排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准详解》中相关标准（非甲烷总烃：2 mg/m3）。

砂处理粉尘（混砂+扒砂+砂回收）：项目在混砂工序、扒砂工序、砂处理系统进

料口以及出料口上方设置集气罩，产生的粉尘收集后经过布袋除尘器净化处理后，通

过 1根 15m高排气筒排放（3#排气筒），集气罩收集效率不低于 95%，布袋除尘效率

不低于 98%，过滤面积为 10m2，风机风量不低于 3000m3 /h。处理后粉尘排放速率为

0.095kg/h、排放浓度为 3.167mg/m3，其排放的粉尘浓度可满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中的二级标准（颗粒物：最高允许排放浓度为 120 mg/m3，

排放速率为 3.5kg/h）。

抛砂、打磨粉尘：项目抛丸机工作时为密闭设置，且自带滤芯过滤除尘（除尘效

率 85%）；打磨工位设置侧吸风装置，风机风量为 4000m3/h，收集效率不低于 95%。

抛丸粉尘收集过滤处理后与打磨收集的粉尘一起经布袋除尘处理后经不低于 15m 高

排气筒外排（4#排气筒），布袋除尘器净化效率可达到 98%，过滤面积为 8m2。处理

后粉尘排放速率为 0.018kg/h、排放浓度为 4.53mg/m3，其排放的粉尘浓度可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准（颗粒物：最高允许排放浓

度为 120 mg/m3，排放速率为 3.5kg/h）。

本项目要求排气筒远离食品企业布置，减少对食品企业的影响。

本项目废气中排放的颗粒物对厂界的贡献浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值，项目无组织排放对周围企业浓度贡献值满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）的二级标准的要求，对周边企业影响很小。

采取上述措施后，项目产生的废气对周围环境产生的影响较小。因此，从环境保

护的角度而言，本项目在落实本报告提出的污染防治措施后是合理可行的。



28

详见《大气环境影响评价专章》。

二、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

本项目用水主要为职工办公生活用水和电炉冷却水，其中冷却排水属于清净下水

直接排入市政管网，故本项目废水主要为生活污水。营运期新鲜水用量为 1820m3/a，

生活污水产生量约 1008m3/a，生活污水依托厂区化粪池（西南侧、10m3），可达到《黄

河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB81/224－2011）二级标准及《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，经市政管网进入铜川市新耀污水处理厂处

理达标后排放。项目主要污染物的排放浓度见下表。

表 22 生活污水主要污染物的产生及排放情况一览表 单位：mg/L

排放
生活污水 废水量

COD BOD5 SS 氨氮 (t/a)
产生 产生浓度(mg/L) 350 220 200 25

1008

情况 产生量（t/a） 0.353 0.222 2.02 0.025
化粪池处理污染物去除率（%） 20 20 50 0
排放 排放浓度(mg/L) 280 176 100 25
情况 排放量（t/a） 0.282 0.177 0.101 0.025

《黄河流域（陕西段）污水综合排

放标准》（DB81/224－2011）二级

标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准

300 150 400 25

本项目废水经化粪池处理后，出水水质可满足《黄河流域（陕西段）污水综合排

放标准》（DB81/224－2011）二级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准。项目废水经化粪池处理后排入铜川市新耀污水处理厂处理。

铜川市新耀污水处理厂成立于 2009年 8月，主要职能是收集、处理铜川市南市

区（新区、耀州区）的工业废水和生活污水。厂址位于耀州区城南南岔口，漆水河与

沮河交汇处石川河的西岸，占地面积 108亩，生产区和办公区分设，生产区建设粗细

格栅间 2座，厌氧池配水井、曝气沉砂池、厌氧池及氧化沟、沉淀池、接触池、污泥

回流泵池、储泥池、污泥脱水机房等 19 座工艺构筑物，建设规模为污水处理 3.0 万

m3/d，中水回用 2.0万 m3/d，建设截污干管 13.2千米，采用目前国内通用的卡鲁塞尔

氧化沟处理工艺。

项目位于铜川市新耀污水处理厂污水收集范围内，且项目周围市政污水管网已全

部铺设到位；经查阅有关资料，目前铜川市新耀污水处理厂污水处理量约占其处理规

模的 70%，本项目建成后生活污水排放量为 3.36m3/d，占新耀污水处理厂处理能力的



29

0.011%，因此，项目污水排入铜川市新耀污水处理厂是可行的。

三、声环境影响分析

项目噪声主要为设备噪声，车间的墙体隔声按照 20dB(A)计算。根据《环境噪声

评价技术导则-声环境》(HJ2.4-2009)中推荐模式进行预测，噪声从声源发出后向外

辐射，在传播过程中经距离衰减、地面构筑物屏蔽反射、空气吸收等阶段后到达受声

点，本次评价采用 A声级计算，模式如下：

其中：Lp——预测点处的声级叠加值，dB(A)；

Li——第 i个声源的噪声值，dB(A)；

n ——噪声源个数。

噪声衰减公式：

L2 = L1-20lg(r2/r1)

式中： L2—距声源 r2处的 A声级，dB(A)；

L1—距声源 r1处(1m)的 A 声级，dB(A)；

r2、r1—距声源的的距离，m。

预测结果见下表：

表 23 噪声预测结果

序

号
设备名称

设备

数量
位置

噪声源

强 dB(A)

局项目厂界最近距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1 中频炉 4

车间

65 29 98 89 10

2 浇铸机 8 65 40 10 65 79

3 低压铸造机 3 65 45 25 57 59

4 角磨机 5 65 110 50 6 54

5 抛丸机 2 65 110 39 6 75

6 数控车床 8 60 20 84 98 25

7 加工中心 4 70 20 74 54 63

8 铣床 4 70 27 54 64 37

9 6150车床 2 70 37 39 51 47

10 树脂砂再生线 1 65 39 42 49 52

12 冷却塔 1 室外 75 26 41 68 50

贡献值 49.52 47.31 53.76 46.83

评价标准（昼间） 65 65 65 65

评价标准（夜间） 55 55 55 55

由预测结果可知，项目运行后，通过厂房屏蔽以及距离衰减后，本项目各厂界均



30

能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。

为进一步减小本项目噪声对周围环境产生的影响，环评提出以下噪声防治要求：

1、车间合理布局，抛丸机、车床、铣床等高噪声设备安装时加装基础减振垫；

2、生产车间配备完好的门窗，生产时关闭门窗；

3、加强设备的日常维护和工人的生产操作管理，避免非正常生产噪声的产生。

采取上述措施，厂界噪声排放可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求。

四、固废环境影响分析

（1）一般固废

针对一般固废，生活垃圾经垃圾桶统一收集后，由当地环卫部门定期清运，不外

排；残次品、废浇冒口、边角料、经建设单位收集后，回用于电炉再利用；除尘器收

集的粉（烟尘）、炉渣、废炉料由建设单位收集后出售给建筑材料制造厂综合利用。

（2）危险废物

针对危险废物，危险废物交有资质的单位统一处理。本环评要求建设单位对危险

废物暂存点应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18598-2001）要求进行，

根据本项目特点，本次评价对于危险废物暂存具体要求如下：

① 危废暂存间必须由专人管理，出入后应设置警示标志，无关人员禁止入内；

② 危废暂存间必须做好防渗处理，其渗透系数必须≤1.0×10-10cm/s；

③ 存放场地应做好防雨措施，避免暴雨天气雨水键入危险废物储存室，并且满

足“防风”、“防雨”、“防晒”措施要求。

④ 危险废物必须分类存放，并注明名称、数量等，不相容的危险废物不能堆放

在一起；

⑤ 做好危险废物的管理工作，定期对暂存的危险废物包装容器进行检查，发现

破损，应及时采取措施清理更换。

⑥ 危险废物的运输应采取危险废物转移“五联单”制度，保证运输安全，防止

非法转移和非法处置，保证危险废物的安全监控，防止危险废物污染事故发生。

经采取上述措施后，项目产生的固体废物均可以得到妥善处理，不会对周围环境

产生影响。

五、环保投资估算



31

项目环保投资估算见下表。

表 24 项目环保投资估算表

类别 治理措施 费用（万元）

废气

熔化烟尘 集气罩+粗效过滤棉+旋风除尘器+15m排气筒（1#） 16

浇铸废气
“集气罩+布袋除尘装置”+“过滤棉+活性炭吸附装

置”+15m排气筒（2#） 15

混砂、扒砂、砂

处理粉尘
集气罩+布袋除尘器+15m高的排气筒（3#） 15

抛砂粉尘 自带滤芯除尘 布袋除尘+15m 高的排

气筒排放（4#） 12
打磨粉尘 侧吸风装置

废水 生活污水 依托厂区已建成化粪池（西南角，10m3） -
噪声 Leq（A） 选择低噪声设备，并作减振、隔声处理 5

固废

一般工业废物、

生活垃圾
垃圾箱、暂存场所 1

危废等 危废暂存间+委托有资质单位处理 5
运行费用 过滤棉、活性炭、布袋等定期更换 5

合计 74
本项目总投资 10000万元，其中环保投资 74万元，占总投资的 0.74%。

六、项目污染源排放清单

本项目污染源排放清单见下表所示。

表 25 污染源排放清单

污染

类别

污染

源
污染因子 排放源强

环保设施及运行参

数

数

量
执行标准

废气

熔化

烟尘